**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

§. 2. Qualiter fiat Professio tacita?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

qui converti desiderat, *habitum recipit*, & professionem emittit, *Abbate per se, vel per alium professionem recipiente monasticam, & monachalem habitum concedente*, utique renuntiari videtur ei, quod professe noscitur introductum: ideoque obligatur per professionem emissam patiter, & acceptam ad observantiam regularem, & vere Monachus est censendus; & ratio est; quia ex professione nascitur obligatio mutua, utrique onerosa; quod non stat sine consensu mutuo utrinque acceptato, ut diximus lib. 4. à num. 7.

2746 Præter hæc not. à nonnullis exigunt ad professionem, saltem ut licet fiat, ut profitens sit sui juris; de quo dicimus à num. 2697. ut præcesserit integer, & continuus annus probationis; sed qualiter hoc accipiendum sit, diximus à num. 2683. 3. ne professio facta sit renuntiatione bonorum abique præscripta Tridentini formæ, de qua à n. 2719. &c. 4. qualiter emitte possit à conjugatis, expositum est hic tit. 32. à n. 2826.

§. 2.

*Qualiter fiat Professio tacita?*

2747 Ante resolut. suppon. habitum Novitiorum communiter assignati triclicem secundum varietatem Religionum; nam in quibusdam habitus Novitiorum alias est *communissimus*, quem etiam vocant *indistinctissimum*, quando nimis eodem utuntur & Professi, & Noviti, & alii etiam Clerici vel Laici cum illis in communi viventes, ipsisq; servientes; secundus est *communis*, seu *indistinctus*, quo scilicet nullo discrimine utuntur Professi, & Noviti: tertius est habitus *Novitiorum distinctus* ab habitu Professorum, ut, si illi utantur albo, isti, nigro; quæ distinctio potest esse vel patens aliquo signo visibili, vel latens; nimis non patens signo visibili, ut si habitus Professorum benedicatur; non Novitiorum, &c. his præmissis:

2748 Quæstio est, quibus modis tacite Professio emitatur, hoc est, ex quibus factis, vel signis à jure præsumatur, eum, quia talia facta, signa, vel indicia edidit, professum esse, id est, se Religioni ac regulari discipline in tali loco regulari

obligasse sic, ut non minus, ac alii expressè professi ad ejus statutis observantiam jure compelli possit? Tres communiter modos assignant ex sacris canonibus Azor p. 1. l. 12. c. 4. q. 3. Sanchez in Decal. l. 5. c. 3. n. 19 Layman l. 4. Theol. moral. tr. 5. c. 5. à n. 1.

Primus igitur modus, seu argumentum tacitæ professionis, seu jure præsumendi professionem ipso facto esse editam, sumitur ex c. *Ad nostram*. 8. h. t. ubi habetur: censeri tacite professum, si quis ante pubertatem suscepit habitum religiosum, & post completam pubertatem eundem *triduo* portavit, quin reclamaret, aut contraria intentionis signum daret; circa quod not. 1. id non procedere, nisi fiat *scienter*; nam ignorantis non est consensus; 2. nisi fiat *sponte*; professio enim coacta, probata coactione, facile, ac meritò infirmatur. 3. nisi fiat per susceptionem habitus professorum distinctissimi, ut notat Azor p. 1. l. 12. c. 4. q. 3. Sanchez in Decal. tom. 2. l. 5. c. 3. Basilius Pontius de impedim. matrim. c. 5. Dux *habitum professorum distinctissimi*; nam ex susceptione habitus Novitiorum patenter distincti ab habitu professorum, ejusque gestatione annua, vel etiam majori tempore, sive exercitio aliorum operum, quæ professorum propterea sunt. non inducit tacita professio; ita Sylvester V. *Religio* 3. q. 18. Navarr. Comment. 4. de Regular. num. 74.

Dificultas tamen est 1. an inducatur tacita professio per gestationem habitus Professorum patenter distincti ab habitu Novitiorum etiam non expleto anno Novitiatu? 2. an tacita professio locus sit etiam post Tridentinum? 3. an ad tacitam professionem ex susceptione habitus patenter distincti ab habitu Novitiorum de necessitate requiratur perseverantia in eo, saltem per triduum post pubertatem? 4. quam obligationem inducat tacita professio primo modo facta? Ante responsionem not. quod illa suscepit habitus dupliciter considerari possit; primò præcisè, quin talis simul sciens, & prudens sponte exerceat alias actiones professis proprias; 2. his simul accedentibus.

Kkk 3 Ad

- 2751 Ad 1. 12. affirmativè, quantum est de jure veteri, si pubertate adeptā tri duo perseveret in eo habitu, esto annus Novitatus nondum esset expletus, nec exercuerit actiones Professorum proprias; triduum autem illud non esse necessarium, si præter dicti habitus gestationem exercuit simul opera Professorum propria; primum constat ex c. ad nostram in num. 2749. secundum autem constabit ex responsione ad 3. Dixi: quantum est de jure veteri. Nam licet per CC. Tridentinum nullibi reprobetur professio tacita quoad substantiam; quia tamen hodie juxta dictum CC. professio non valet non expleto 16. ætatis anno, & non præmisso integro probationis anno, quoad hæs circumstantias juri antiquo derogatum est; quarè, hodie non erit quis tacite profectus, esto quis vel durante probatione gesterit habitum solis professis proprium, ac præstet opera, quæ illis quæ talibus jure, vel consuetudine competunt; vel sine his, triduo in suscepso tali habitu perseveret; secùs, si expleto probationis anno, & 16. ætatis anno; sic Navarrus, & complures alii, quos citat, & sequitur Barbos. in c. *Vidua*. 4. h. t. n. 3. ex quo patet responsio ad 2.
- 2752 Ad 3. aliqui censem ad hujus tacitam professionem requiri in eo actuum exercitio perseverantiam tridui, &c., quod illa tridui perseverantia petatur in hoc textu ad tacitæ professionis ex delatione habitus professorum præsumptionem; alii autem negant, cum hoc non exigatur in c. *Vidua* 4. h. t. ubi dicitur: *Vidua*, si sponte velum conversionis, quamvis non sacrum, sibi imposuerit, & in Ecclesia inter velates oblationem Deo obtulerit, velit nolit sanctimonia habitum ulterius debet habere; licet Sacramento firmare velit, eo tenore velamen sibi imposuisse, ut deponere posset; qui textus communiter summatur, quod *Vidua*, vel Novitia, quæ sponte se iningerit actibus professorum, per hoc censeatur professio; ubi nulla sit mentio de perseverantia tridui; nulla de habitu professorum etiam latenter distincto. Et ideo ex hoc textu communiter notatur, quod ad inducendam tacitam professionem sufficiat; ut sola illius Religionis consuetudine actus, quibus se ingerit, sint professorum proprii; sic Abbas hic n. 6. Azor ibid. q. 3. Sanchez in Decal. l. 2. c. 3. n. 20. & alii. 12. cum Sanchez cit. n. 21. & Navorr. Comment. 5. de Regularib. n. 73. nullam esse contrarietatem inter c. *Vidua*. & c. *Ad nostram*, & utrumq; conciliari posse, dicendo, quod, si concurrant hæc duo, nempe assumptio habitus peculiaris professis, & exercitium actus illis solis five jure, five consuetudine competentis, non exigatur tridui perseverantia; & hoc intendi per c. *Vidua*, quod ad eam professionem præsumendum ponderavit assumptionem habitus, & oblationem cum aliis monialibus, quæ solis professis comperebant, ac nulla tridui mentio fit: quod si alterutrum solùm ex his concurrat, opus sit ea tridui perseverantia, & in his terminis procedere textum c. *Ad nostram*.
- 2753 Ad 4. Resp. ex tacita professione (quam diximus induci per hoc, quod quis ante pubertatem suscepit habitum Professorum patenter distinctum ab habitu Novitiorum, & completa pubertate triduo in eo perseveret) taliter professum non obligari ad eam determinate Religionem, si ejus austerioritatem ferre non possit; non tamen posse redire ad seculum, sed teneri transire ad aliam mitiorem, per c. *Super 9. h. t. ex constitutione Alexandri III. rescriptis Episcopo Eliensi*, ibi: *Super eo*, quod quæsumit fuit de Clericis, qui Religionis habitum suscepserunt, & ante professionem ad priorem statum sunt reversi: respondemus, quod si austerioritatem Religionis, ad quam migrasse noscantur, servare noluerint, ad minorem Religionem sunt cogendi transfere: nec amplius in Ecclesiis secularibus debent assumi: nec contra votum, quod Domino fecerunt, venire prohibentur.
- 2754 Alter modus inducendi professio- nem tacitam habetur, si quis integro, eoque continuo anno usque ad ejus finem portavit habitum religiosum Professorum patenter indistinctum ab habitu Novitiorum, quin ante, vel in ipso anni fine declaraverit voluntatem in contrarium per c. *ex parte 22. h. t. & c. 1. §. quod si. cod. in 6.* Tertius modus con-